MOÇÃO DE APLAUSOS N0£JXf DE 2019
(Vereador Jair Souza, Vereador Eduardo Fortes e Ataíde Pereira Salgado).

Moção de Aplausos a professora Maria

Helena Oliveira, pelos anos de trabalhos

prestado a educação do município de

Gurupi/TO.

PROTOCOLO GERAL 1420/201 n

Senhor Presidente,

Câmara Mun. de Guryp

O 8 OUT. 2019
LiDO EM PLENARk

CÂMARA MUN. DE GURUPI

O S OUT. 2019

Os Vereadores que a estes subscrevem, nos termos regimentais, desta Casa de Leis,

após ouvir o Douto Plenário, propõem MOÇÃO DE APLAUSOS a professora Maria

Helena Oliveira, pelos anos de trabalhos prestado a educação do município de

Gurupi/TO.

JUSTIFICATIVA

A professora Maria Helena de Oliveira é natural da cidade de Jataí/GOIAS,

filha da senhora Maria Cassemira de Jesus Oliveira e do senhor Jerônimo Francisco

de Oliveira, casada com o senhor Mizael Nascimento e mãe do Wellington Carneiro

de Oliveira Santos.

De família humilde, que desde pequena demonstrou carinho pela educação.

Começou a estudar com 7 anos. Aos 17 anos, pegou o seu primeiro diploma de

Magistério. Teve muita dificuldade para estudar devido a pobreza da família. Para

chegar da escola à noite, usava uma lamparina com ajuda da minha mãe, para chegar

em casa. Perdeu seu pai muito cedo, aos 42 anos, vítima de um câncer na garganta.

Mas a paixão pela carreira de magistério sempre foi muito grande. Morou na rua. Mas

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GTJRUPI-TO.
www.gurupi.to.leg.br

guardava dentro do seu coração uma velha frase usada por um professor que teve,

Pastor Izautino: "Só a educação pode transformar as pessoas e o mundo para melhor".

Já morando em Uberlândia-MG, aos 19 anos, passou no primeiro concurso para

Professora; não chegou a assumir, depois de alguns meses mudou-se para Gurupi,

no ano de 1983. Foi convocada a voltar para Minas para assumir o concurso, não foi,

sentiu que seu lugar era aqui, precisava cuidar de tantas crianças e jovens, que

necessitavam estudar. Assim, abraçou a educação como se fosse as batidas do meu

coração. Sempre foi honesta para ensinar, qualquer tipo de aluno. Apaixonada pela

profissão, tem orgulho de poder fazer parte de quase toda família gurupiense pela

conquista de sucesso que a educação proporciona. De professor, médico, engenheiro,

advogado, jornalista e assim por diante. Há quase quarenta anos na educação

aposentou-se, mas ainda presta serviço na educação, ajudando necessitados e

aqueles que sonham com vestibular e concursos. Fiz da educação o caminho mais

próximo de vencer a desigualdade social. Educar significa vencer desafios e acreditar

no sucesso de cada criança, seja rica ou pobre, é algo valioso, mérito de cada pessoa.

A sociedade gurupiense se orgulha de tê-la no seio de nossa sociedade.

É a justificativa.

Gabinete do Vereador Jair Souza, aos 01 dias do mês de outubro de 2019.

Vereador - Aut^r aá Moção de Aplausos

Ataídè Pereira Salgado

Vereador- PPS
Coautor

Ver. E

reador -PSDB
Coautor

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO.
www.gurupi.to.leg.br